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ABSTRAKT

Cílem mého šetření bylo zjistit úroveň motorických dovedností a školní zralosti u dětí

předškolního a prvostupňového věku. Diplomová práce se skládá z části teoretické a

části praktické. V rámci teoretické části jsem zahrnula problematiku motoriky, školní

zralosti, charakteristiky předškolního a prvostupňového období. V praktické části jsem

využila metodu testování jemné a hrubé motoriky u dětí z hlediska testů školní zralosti.

Vyhodnocené výsledky jsem porovnala mezi jednotlivými ročníky navzájem a

s odbornou literaturou.
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ABSTRACT

The purpose of my research was to determine the level of motor skills and school

readiness in preschool and primary school children. The thesis consists of theoretical

and practical part. Theoretical part deals with development of motor skills, school

maturity and characteristics of preschool and primary school period. Practical part

includes the results of testing fine motor skills and rough motor ability using the

assesment of the test of the school readiness. The results for children of different age

were mutually compared and then compared with professional literature.
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1. Úvod

Diplomová práce na téma“ Vývoj motorických dovedností u dětí 1. stupně z hlediska

testů školní zralosti“ se zabývá otázkou motoriky, motorickými dovednostmi a

propojením vývoje motoriky v rámci testů školní zralosti. Školní zralost a zároveň

vývoj jemné a hrubé motoriky jsou předpokladem dítěte k úspěšnému startu ve škole a

rychlé adaptaci ke školním podmínkám. Naopak školní nezralost u dítěte podporuje

neúspěšnost a dítě demotivuje.Takto nezralý jedinec musí vyvinout obzvláště zvýšené

pracovní úsilí, aby mohl zvládnout plnit školní požadavky a dokázal se vyrovnat

ostatním spolužákům. Při vstupu do školy by každé dítě mělo mít vyzrálou centrální

nervovou soustavu úměrně ke svému věku, aby zvládlo požadavky spojené se vstupem

do školy. Ve své práci se zaměřuji hlavně na vývoj motoriky a motorické učení

v období předškolního a mladšího školního věku, dále školní zralostí a připraveností,

diagnostikou i testováním a následnými kompetencemi pedagogicko-psychologických

poraden.Cílem práce je otestovat 120 dětí od mateřské školy do 3. ročníku školy

základní. Zjištěné výsledky porovnávám mezi jednotlivými ročníky se zaměřením na

vývoj motoriky v rámci testů školní zralosti.

Předem položené hypotézy:

1. U dětí předškolního a prvostupňového věku existují významné rozdíly ve vývoji

motorických dovedností.

2. Výsledky testů na jemnou a hrubou motoriku v rámci školní zralosti se u jednotlivých

ročníků budou lišit v závislosti na stupni školní zralosti.
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2. Literární rešerše

2.1. Motorika

Pojmem motorika (hybnost) rozumíme souhrn všech pohybů lidského těla čili celkovou

pohybovou schopnost organismu. Hraje významnou roli ve vývoji dítěte. Je prvním

prostředkem v procesu poznávání okolního světa, podílí se na vývoji kognitivních

funkcí. (Zelinková, 2001)

Motorika je souhrn hybných jevů člověka zahrnující dvě hlavní stránky:

 předpoklady člověka pro pohyb

 vlastní pohyb člověka a jeho výsledky

Lidská motorika vyrůstá z antropogeneze, v něčem se podobá subhumánní motorice.

Liší se od ní v cílevědomém zaměření pohybů.

(Gajda, Fojtík, 2008)

Odlišnosti, které charakterizují lidskou motoriku od motoriky subhumánních živočichů:

 vzpřímené držení těla

 bipední chůze

 výrazně odlišná hybnost dolních a horních končetin

 jemná motorika-precizní uchopování drobných předmětů prsty rukou

 velký soubor dovednostních pohybů

 mluvní motorika

 pohybová lateralita

(Gajda, Fojtík, 2008)
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2.1.1 Dělení motoriky:

 hrubá motorika

 jemná motorika

 grafomotorika

 motorika mluvidel

 motorika očních pohybů

Hrubou motorikou rozumíme cílené pohyby celého těla, rukou, nohou (chůze, běh,

skákání, lezení, házení a chytání míče, plavání, jízda na kole), ovládání, držení a

koordinace těla.

Jemná motorika jsou pohyby zápěstí, jednotlivých prstů (stříhání, skládání papíru,

zapínání a rozpínání knoflíků, modelování, navlékání korálků, manipulace s kostkami,

sestavování z Lega.

Grafomotorika - návyky při kreslení či psaní, tedy postavení ruky při kreslení a psaní,

držení těla při psaní a kreslení, uvolnění ruky (ramenního kloubu, loketního kloubu,

zápěstí, prstů), držení tužky, pastelky, štětce. Správné držení tužky se nazývá špetkový

úchop.

Pro správný vývoj řeči je důležitá motorika mluvidel, která hned po narození začíná

přijímáním potravy. Přitom se zapojují polykací pohyby, sání, špulení rtů, dumlání,

cucání palce. Při logopedické péči je velmi důležité rozvíjet cílené pohyby jazyka, rtů,

svalů, tváře před vlastní nápravou řeči.

Motorika očních pohybů je důležitá pro správný nácvik čtení a psaní. Tuto oblast

procvičujeme při prohlížení knih (od začátku knihy do konce), při řazení obrázků (zleva

doprava), při vypracování pracovních listů (odshora dolů, zleva, doprava) atd.

http://www.donbosco.cz/rec/motorika/
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Drobné pohyby, které vykonáváme rukama, vyžadují velkou přesnost. Dítě potřebuje

být schopné pohybovat nezávisle prsty a postavit palec proti všem ostatním prstům.

Když nefunguje dobré řízení jemné motoriky, může mít dítě problémy s běžnými

každodenními činnostmi jako například: schopnost se samo najíst, obléci se, psát, stříhat

či vybarvovat. Pohyby velkých svalových skupin řídíme udržení rovnováhy, běh,

skákání, chytání, házení míče. Pokud má dítě špatnou rovnováhu, tak bude mít

s vykonáváním těchto jmenovaných úkolů problémy. Může mít nízký svalový tonus,

jehož důsledkem bude větší ochablost. A proto je pro dítě obtížnější setrvat ve

vzpřímené poloze, neboť to vyžaduje více úsilí i pozornosti. (Kirbyová, 2000)

O hrubé motorice mluvíme v souvislosti s pohybem velkých svalových skupin, jemná

motorika se především týká obratnosti rukou a mluvidel. Vývoj obou skupin svalů je

velmi úzce propojen. Není náhodou, že dítě řekne své první slovo v době, kdy začíná

chodit a nápadně šikovněji manipulovat s předměty. Dále začíná více mluvit a přesněji

artikulovat v době, kdy začíná kreslit. (Kutálková, 2005)

Dítě musí dosáhnout určité úrovně rozvoje motorických schopností, zejména jemné

motoriky, která je důležitým předpokladem školní úspěšnosti. Celá řada školských

dovedností je závislá právě na manuální obratnosti. Jedinec, který je neobratný a

nešikovný, pravděpodobně bude mít nezralou motorickou koordinaci. A v tomto

případě může mít problémy jak ve škole, tak i ve vrstevnické skupině. (Svoboda, 2009)
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2.1.2 Rozvoj jednotlivých složek motoriky

 Hrubá motorika – spontánní aktivity jako je: chůze, běh, skákání, lezení, házení,

nejrůznější obratnostní a míčové hry. (Kutálková, 2005)

 Jemná motorika – manipulace s předměty (rozebírání, skládání, třídění,

sestavování). Čím jsou předměty menší, tím větší obratnost ruky vyžadují. Přírodní

materiály jako dřevo, textil, kov jsou pro manipulaci i na dotyk zajímavější než umělá

hmota. Předměty pro manipulaci by měly být co nejvíce variabilní. Pro rozvoj jemné

motoriky lze využít i práci s papírem, kdy se děti učí stříhat, vytrhávat a skládat.

(Kutálková, 2005)

 Grafomotorika – kreslit lze nejen tužkami a štětcem, ale i kreslicí kuličkou, která

je osazená polokoulemi materiálu podobnému voskovkám. Můžeme ke kreslení využít i

špejli se smotkem vaty, svíčku a zmizík. Každý z postupů vyžaduje odlišnou techniku a

svaly ruky se musí přizpůsobovat. Děti jsou pak lépe připraveny na psaní. (Kutálková,

2005)

 Motorika mluvidel – využití napodobovacího reflexu, například hra na grimasy,

při které dítě napodobuje naše výrazy. Doporučuje se cvičit příležitostně, když základní

pohyb má smysl – olizování rtů, když se dítě ušpiní. Nejúčinnější je krátké cvičení,

maximálně do 2-3 minut, zaměřené na přesnost provedení. Základní pohyb by se měl


[…]


U skoku po jedné noze podle věku opět platí pravidlo, že čím vyšší věk, tím vyšší

procentuální hodnota. Hodnocení „neskáče, neudrží rovnováhu“ znázorňuje graf č. 18

str. 82. pouze u dětí čtyř až pětiletých. Skok z místa podle pohlaví nevykazuje

výraznější rozdíly mezi chlapci a dívkami. U skoku z místa podle věku je jasně patrné,

že s přibývajícím věkem narůstá úspěšnost výsledků. V testech hrubé motoriky

95

nenajdeme ve výsledcích do 1. ročníku rozdíly mezi chlapci a dívkami. Ve 2. a 3.

ročníku se začínají postupně zvyšovat výkony v těchto testech u chlapců. Zde se mé

poznatky plně shodují s odbornou literaturou (viz. Hájek, 2001), která uvádí, že rozdíly

v motorice mezi chlapci a dívkami nejsou příliš výrazné, s přibývajícími lety se však

zvětšují. Právě ve věku 8 – 11 let dosahují častěji lepších výsledků chlapci než dívky.

6. Závěr

Školní zralost zahrnuje soubor dovedností a schopností, jenž dítě získalo v předchozím

vývojovém období. Pro vstup do školy dítě dozrává přibližně v šesti letech, samozřejmě

musíme brát v potaz, že každý jedinec je individualita, a tudíž je jeho vývojové tempo

odlišné. Při posuzování školní zralosti je důležité zaměřit se na všechna hlediska. Je

stěžejní posoudit fyzickou a sociální vyspělost dítěte, rozumové schopnosti, emoce,

motivaci, morálku a v neposlední řadě pohybovou gramotnost. Vstup dítěte do školy je

velká událost nejen pro dítě samotné, ale i pro jeho rodiče. Je fakt, že existují

inteligentní a šikovné děti, které pro své dočasné vývojové opoždění ve škole zbytečně

selhávají, čímž ztrácejí motivaci pro další vzdělávání. Jestliže tyto děti dostanou roční

odklad školní docházky, získají tak čas pro fyzické a psychické dozrání. Po absolvování

ročního odkladu by měly zvládat školní povinnosti a následně je jim umožněno zažívat

úspěch ve škole. Bohužel velká většina rodičů vidí odklad školní docházky pouze

z negativního hlediska a dokonce si myslí, že tímto je jejich dítě označováno za méně

inteligentní. Už si ale neuvědomují, že když pošlou své dítě do školy nezralé, tak mu

mohou v budoucnu přivodit velké množství nepříjemností, mezi které spadá například i

výukové a výchovné problémy. U dítěte se také může projevit nezralá práce schopnost,

což znamená, že by dítě mohlo zaostávat za svými vrstevníky. Z toho by jedinec mohl

mít snížené sebevědomí spojené s odporem k učení. Dítě v tomto ohledu často trpívá

neurotickými obtížemi, které způsobují psychické problémy spojené s úzkostmi,

pláčem, přecitlivělostí, podrážděností, psychomotorickým neklidem a jinými potíži.

Z mého výzkumného šetření je zřejmé, že existují významné rozdíly ve vývoji

motorických dovedností u dětí předškolního a prvostupňového věku. Dále je patrné, že

výsledky testů v oblasti jemné a hrubé motoriky jsou odlišné v závislosti na stupni
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školní zralosti. Platí zde přímá úměrnost, čím vyšší ročník či věk, tím lepší výsledky,

narůstající úroveň školní zralosti a rozdíly ve vývoji mezi jednotlivými jedinci. Zajisté

se v mém šetření objevily výjimky, kde někteří jedinci svými výsledky znatelně

převyšují ostatní jedince nebo naopak jsou u nich výsledky dosti podprůměrné.

V průběhu testování se neobjevily žádné výrazné komplikace. Jiráskův test na zjištění

úrovně jemné motoriky probíhal bez problémů u všech testovaných dětí. Výjimka se

vyskytla v MŠ, kde se u jedné dívky objevilo vzdorovité chování a test odmítla

podstoupit. Paní učitelka z MŠ ji do testování přesvědčovala, ale k ničemu to nevedlo a

z tohoto chování vyvozuji závěr, že dítě pro absolvování tohoto testu musí být

v psychické pohodě a nesmí být do ničeho nuceno nátlakem. U testování hrubé

motoriky, tedy u pohybových testů, se nevyskytl sebemenší problém. Z reakcí dětí při

testování se domnívám, že děti braly testy jako zábavu a odreagování od běžné školní

práce.

Při definování souhrnu dosažených výsledků ve spojitosti se stanovenými pracovními

hypotézami jsem dospěla k tomuto závěru:

Hypotéza č. 1: U dětí předškolního a prvostupňového věku existují významné rozdíly ve

vývoji motorických dovedností.

Tato hypotéza se potvrdila mým výzkumným šetřením. Opravdu existují významné

rozdíly ve vývoji motorických dovedností mezi těmito dvěma věkovými obdobími, viz.

výsledky a diskuze.

Hypotéza č. 2: Výsledky testů na jemnou a hrubou motoriku v rámci školní zralosti se u

jednotlivých ročníků budou lišit v závislosti na stupni školní zralosti.

Tato hypotéza se opět potvrdila mým výzkumným šetřením. Výsledky testů v rámci

školní zralosti se u jednotlivých ročníků odlišují. Čím vyšší ročník či věk, tím lepší

stupeň školní zralosti. Samozřejmě se zde vyskytují ojedinělé výjimky, které jsou ale

v celkovém počtu 120 testovaných dětí zanedbatelnou částí.
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Domnívám se, že testování hrubé motoriky by mělo být součástí testů školní zralosti,

neboť hodnocení hrubé motoriky může významně přispět k objektivnímu posuzování

školní zralosti.
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Sbírka zákonů č. 561/2004, §37, Odklad povinné školní docházky
