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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):
Cíle a hypotézy jsou zpracovány jasně a srozumitelně. Cíle práce byly bez pochyb naplněny a
hypotézy byly ověřeny za pomocí kvalitativního porovnání i pomocí kvantitativních i statistických
metod.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce má klasické přírodovědecké členění, tedy Úvod, Literární rešerše, Metody a materiál, Výsledky,
Diskuse, Závěr, Literatura a Přílohy. Úvod je solidní, literární rešerše je zpracována na velmi dobré
úrovni, kapitola je promyšlená a dobře strukturované. Materiál je dobře popsaný, metody jsou dobře
definované a umožňují kvalitní zpracování výzkumu. Výsledky výzkumu jsou podány podrobně, popis
výsledků je stručný a výstižný i díky množství tabulek a grafů, které výsledky dokumentují. Diskuze by
mohla být lepší, ale je dostatečná vzhledem k zjevnému nedostatku literatury, která by komparovala
klasické testy školní zralosti a „motorické zralosti“. Závěr je stručný, výstižný a jasný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Formálně je práce na velmi dobré úrovni. Nemám žádné závažnější připomínky, i když někdy jsou
tabulky poněkud velké a málo přehledné. Práce obsahuje na 38 literárních odkazů od domácích i
zahraničních autorů a 8 internetových zdrojů. Literatura je vybrána přiměřeně a dobře, i když více
zahraniční autorů by neuškodilo. Práce má dostatečný rozsah, členění je velmi pečlivé. Co se týká
stránky jazykové, je práce v pořádku. Grafy jsou velmi dobré, tabulky jsou formálně dobře zpracované,
ale v některých případech se diplomantce poněkud vymkly z rukou a jsou „na doraz“.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO (úroveň a pravidelnost komunikace s autorkou, celkový dojem, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce vznikala z autorčiny iniciativy a formovala se dlouhou dobu. Z práce je vidět velký zájem o
problematiku a maximální snaha odevzdat kvalitní práci. Velmi dobře a důkladně je zpracovaná
teoretická část, kterou diplomantka nakonec dokázala zpracovat srozumitelně, přehledně a funkčně
Po odborné stránce je velmi solidní. Velmi dobře byly zpracovány metody, experimentální část je
velmi dobrá, jsou použity také základní statistické metody. Diplomantka prosazuje nový přístup pro
hodnocení školní zralosti, který má nepochybně inovativní charakter a mohl by pomoci zvláště ve
specifických případech hodnocení školní zralosti, jako jsou lehké mozkové disfunkce, a podobně. Bylo

by možné některé části i publikovat. Po jazykové stránce je práce bez problémů, i když čeština není
nijak skvělá, ale v jednoduchosti je síla.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

A) V čem je navrhovaný systém testování školní zralosti, tedy hodnocení školní zralosti pomocí
spojení testů klasických a motorických, lepší a přínosnější než systémy předchozí?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Diplomovou práci bez výhrad doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

.

V Praze Datum 15. 5. 2014 ………………………………….
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.
Při nedostatku místa použijte další list.